
 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ G.MACHERIONE “ 

Via Vittorio Veneto  –  tel.fax 095645610 

95011 CALATABIANO 

Cod.Scuola CTIC82100A – C.F.83002490874 

e-mail:ctic82100a@istruzione.it – http://icmacherionecalatabiano.gov.it 
 

 

 

 

 

 

Prot. n . 2276/A44   del 12/05/2014 

 

 

Stazione appaltante: Istituto Comprensivo “Giuseppe Macherione” – Calatabiano (Catania) 

Comune di Calatabiano (Catania) 

 

Estremi del progetto ammesso a finanziamento: Programmazione dei Fondi Strutturali 

Europei. PON FESR 2007/2013 Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”. 

Obiettivo C “Ambienti per l’apprendimento” 2007/2013: “Incrementare la qualità delle 

infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le 

strutture per garantire la partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate 

alla qualità della vita degli studenti 

 

Azione  C-1 FESR 06_POR_Sicilia-2010—1086 Interventi per il risparmio energetico 

Azione C-4 FESR 06_POR_Sicilia-2010—826 Interventi per garantire l’accessibilità a tutti 

degli edifici scolastici  

Azione C-5 FESR 06_POR_Sicilia-2010—732 Interventi finalizzati a promuovere le attività 

sportive, artistiche e ricreative  

 

Importo complessivo progetto a base d’asta: 349.547,33 

Importo complessivo a base d’asta dei servizi di architettura ed ingegneria: 39.220,72 

  

          

 

DETERMINAZIONE DEL RUP n. 24 DEL 12 Maggio 2014 

 

L’anno duemilaquottordici, il giorno 12 del mese di maggio, ad ore 16.00 si procede alla 

formalizzazione della seguente:  

DETERMINAZIONE 



 2 

per l’aggiudicazione provvisoria dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla 

progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità; coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione; certificato di regolare esecuzione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che:  

con propria determinazione n. 16 del 26 Marzo 2014, prot. n. 1438/A 44, si è determinato a 

procedere all’affidamento dei servizi di architettura e di  ingegneria relativi alla redazione del 

progetto definitivo, esecutivo e della successiva direzione lavori, misura e contabilità, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di risparmio 

energetico e per l’attrattività degli edifici scolastici da effettuarsi presso l’I.C. “Giuseppe 

Macherione” di Calatabiano (Catania) mediante il ricorso a procedura aperta col criterio di 

aggiudicazione del prezzo più basso individuato sulla base della norma dell’art. 86, comma 1, 

Codice dei Contratti;  

 

che con la stessa Determina sono stati disciplinati gli schemi del Bando e del Disciplinare;  

 

che è stato precisato che il corrispettivo globale da porre a base d’asta è di 39.220,72, escluso 

l’IVA ed oneri previdenziali come per legge, e che esso è così ripartito:  

 

Azione C 1                           Euro 25.318,97 

Azione C 4                           Euro 349,47 

Azione C 5                           Euro 13.552,28 

  

che il Bando e il Disciplinare sono stati pubblicati sul sito della Scuola e sul sito del Comune 

di Calatabiano in data 26 Marzo 2014;  

 

che sulla base del Bando e nel  termine previsto del 22 Aprile 2014  sono stati avanzate n. 48 

(quarantotto) istanze di partecipazione alla gara, di cui 3 (tre)  non ritenute valide;   

 

che il RUP,  con l’assistenza del supporto al RUP, geometra Antonino Fichera e del DSGA 

dell’Istituto, dott. Benedetto Perrone, ha proceduto nella seduta pubblica  del 28 Aprile, 

tenutasi nella “Sala dell’Allegoria” dei locali dell’I.C. “G. Macherione” di Via Veneto 93-95  

di Calatabiano (CT), a formalizzare le istanze di partecipazione dei concorrenti, ordinandole 

secondo il numero progressivo di protocollo e verificando la conformità della documentazione 

amministrativa alle richieste del bando e alla vigente normativa;   

 

 

che il RUP, con l’assistenza del supporto al RUP geometra Antonino Fichera e del DSGA 

dott. Benedetto Perrone, segretario verbalizzante, ha proceduto nella seduta pubblica del 9 

Maggio 2014, presente altresì l’Architetto Gaetano Gravagna, nella sua qualità di 

professionista concorrente, alla riammissione, sulla base di reclamo,   della EDILING s.r.l. di 

Castelnuovo Cilento (SA)  ha proceduto alla riammissione della stessa e successivamente   

alla apertura delle buste relative alle offerte economiche;  

 

 

rilevato che in ossequio alle prescrizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura 

di spesa rinveniente dal presente atto è assegnato il codice identificativo: C.I.G. 

X230E60A81;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 2006 e ss.mm.ii.; 



 3 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 2010;  

VISTO il D.P.R. n. 44 del 2001  

 

DETERMINA 

 

di APPROVARE  le premesse nella loro interezza;  

 

di APPROVARE  l’allegato verbale di gara di aggiudicazione provvisoria del 9 Maggio 2014 

quale parte integrante e sostanziale e, conseguentemente, di aggiudicare provvisoriamente a 

favore dell’Ingegnere Pietro Vella nato a Poggioreale (Trapani) il 25 Novembre 1955 

residente in Poggioreale C.A.P. 91020 Via Garibaldi n. 42 Codice Fiscale 

VLLPTR55S25G767G;  

 

di DARE ATTO CHE  all’affidamento definitivo di procederà dopo aver verificato la 

documentazione relativa alle dichiarazioni dell’aggiudicatario , anche relativamente al rispetto 

della normativa vigente nelle materie correlate all’affidamento dell’incarico;  

 

di TRASMETTERE il presente provvedimento al DSGA, dott. Benedetto Perrone, per i 

provvedimenti di competenza;  

 

di PUBBLICARE in data odierna all’Albo della Scuola e al sito Internet della Istituzione 

Scolastica e all’Albo Pretorio del Comune di Calatabiano la presente determinazione con 

l’allegato verbale di gara.                                     

                        

                                                                                 Il RUP                                  

                                                               Firmato Prof. Salvatore Puglisi 


